1

PAUTA N.º 032- 2017

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 027 – 2017

11 - 09 – 2017

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 11 de

setembro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  033/2017 – Sessão Ordinária do dia 04/09/2017.

TIPO AUTOR/INTERESSADO SÚMULA

Ofício Especial Coordenação

Acampamento Herdeiros

da Terra

Requer com a máxima urgência providências no

sentido de solucionar o problema do fornecimento

de água na escola do acampamento, pois, diante da

falta de chuva a fonte que servia a escola secou,

sendo necessário novas instalações (bomba e

encanamentos).

Pedido de
Informação nº
005/2017

Vereadores Milton

Rodrigues da Silva e

Gilvan José Koten de

Oliveira

Solicitam a seguinte informação: I – Como está à

situação e qual é a previsão para a entrega das duas

patrulhas agrícolas para as Associações

Comunitárias Arco Iris, situada na Comunidade

Camargo Filho, tendo como Presidente o Sr. Ivair

Junkoski, Rg nº 5.236.553-5 e Lagos Azul, tendo

como Presidente o Sr. Paulo Pereira Duarte,  Rg nº

6.083.535-7, ambas localizadas no Assentamento

Marcos Freire, neste Município.

Solicitação nº
023/2017

Vereador Edson Rodrigo

Camargo
Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade sejam executados serviços de

manilhamento e outros serviços que se fizerem

necessários nas ruas Salvador Bento Camargo e

Joaquim Nazário Ribeiro, sendo a última a rua que

dá acesso ao Posto de Saúde, bem como demais

ruas da comunidade Campo do Bugre.

Solicitação nº
024/2017

Vereador José Ferreira da

Silva
Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade sejam executados serviços de

patrolamento e compactação nas estradas das

comunidades Juriti, passando principalmente pelo

Trevo do Bento, Nova Estrela e Santo Antônio,

Assentamento Ireno Alves dos Santos, Município

de Rio Bonito do Iguaçu.

 2

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

  Pedido de Informação nº 005/2017;

 Solicitação nº 023/2017;

 Solicitação nº 024/2017.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 025/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de 2017 e da outras providências.

 Projeto de Lei nº 028/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que  Altera dispositivos da Lei

Municipal nº 823/2009 de 13 de outubro de 2009.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 11 de setembro de 2017.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente